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Buletini, Janar 2017

Aktivitetet nga Programi i Trajnimeve té Vazhdueshme

Shqyrtimi Fillestar, Shqyrtimi i Dyté dhe Shqyrtimi Gjyqésor

Mg 18 janar 2017, Instituti Gjyqésor i Kosovés,
né kuadér t€ Programit t€ Trajnimeve t€ Va-
zhdueshme (PTV), ka realizuar trajnimin me
temé “Shqyrtimi Fillestar, Shqyrtimi i Dyté dhe
Shqyrtimi Gjyqésor”.

Qéllimi i kétij trajnimi ishte avancimi i njo-
hurive t€ pjesémarrésve lidhur me procedurén
penale gé zhvillohet pas ngritjes s€ aktakuzés
nga ana e prokurorit dhe shtjellimi i dispozitave
t¢ KPP- s¢ t& cilat rregullojné zhvillimin e
shqyrtimit fillestar, shqyrtimit té dyté dhe shqyr-
timit gjyqésor né funksion t€ zbatimit né ményré
efikase té procedurés né kéto faza.

Né kuadér t€ kétij trajnimi u trajtua shqyrtimi
fillestar dhe shqyrtimi i dyté, afatet e caktimit t&
shqyrtimit fillestar pas pranimit t€ aktakuzés
dhe shqyrtimit t& dyté, veprimet e kryetarit té
trupit gjykues apo gjyqtarit t&€ vet€ém gjykues
dhe rrjedha e shqyrtimit fillestar dhe shqyrtimit
té dyté, pjesémarrésit né shqyrtimin fillestar dhe
té dyté dhe veprimet mes shqyrtimit fillestar dhe
shqyrtimit t& dyté.

Gjithashtu u elaboruan kriteret me rastin e pra-
nimit t€ fajésis€, opsionet pas pranimit t€ fa -

jésisé dhe rastet e vecimit t& procedurés kur ka
mé shumé t€ pandehur dhe disa prej tyre e
pranojné fajésiné né shqyrtimin fillestar e disa té
tjeré jo.

ME tej, u diskutua pér kundérshtimin e provave,
pérgjigja dhe vendimet né kéto kundérshtime si
dhe kérkesa dhe rrethanat e hudhjes sé ak-
takuz€s né kéte faze.

Po ashtu trajnimi u fokusua edhe né trajtimin e
shqyrtimit gjyqésor, si njé ndér fazat mé té
réndésishme té procedurés penale, fazat e shqyr-
timit gjyqésor, detyrat dhe veprimet e kryetarit
té trupit gjykues apo gjyqtarit té vetém gjykues
né shqyrtimin gjyqésor, si dhe ndérprerja dhe
shtyrja e shqyrtimit gjyqésor.

Po ashtu u elaborua administrimi 1 provave,
marrja né pyetje e déshmitaréve dhe té aku-
zuarve, si dhe afati dhe pérfundimin e shqyr-
timit gjyqésor.

Pérfitues t€ kétij trajnimi ishin gjyqtaré dhe pro-
kuroré té nivelit themelor.
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“Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut dhe
Lirive Themelore - Nenet 2,3,4,5,6 dhe 7”

Nga 18-21 janar 2017, Instituti Gjyqésor 1 Ko-
sovés né bashképunim me Departamentin e
Shtetit — Zyra Tej-oqgeanike pér Zhvillim t€ Pro-
kuroris€, Ndihmé dhe Trajnim (OPDAT), De-
partamenti Amerikan 1 Drejtésisé-Zyra Ndérk-
ombétare pér Narkotik dhe Zbatim té Ligjit, né
kuadér té trajnimeve t€ vazhdueshme organizoi
trajnimin “Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e
té Drejtave t€ Njeriut dhe Lirive Themelore -
Nenet 2,3,4,5,6 dhe 7.

Qéllimi 1 kétij trajnimi ishte thellimi 1 njohurive
té pjesémarrésve lidhur me réndésiné e Kon-
ventés Evropiane pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave té
Njeriut dhe Lirive Themelore dhe efektit té saj
né sistemin juridik t€ shteteve nacionale ve¢mas
t€ Republikés s¢ Kosovés.

Né fokus t€ trajnimit ishte analizimi 1 dis-
pozitave t€ nenit 2,3,4,5,6,7 t&¢ KEDNJ.

Konkretisht u elaborua natyra, réndésia, efekti
dhe fushéveprimi 1 t&€ drejtés pér jeté, nga
kéndvéshtrimi i1 praktikés gjyqésore t€ Gjykatés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, tortura, tra-

jtimi ¢njerézor, degradimi apo dénimi, arrestimi
i ligjshém, procedurat urgjente dhe t&é drejtat e
personit t€ paraburgosur dhe praktikén
gjyqésore t&€ GJEDNIJ, si dhe e drejta pér njé
proces té rregullt dhe praktika gjyqésore e
GJEDNIJ né kété 1émi.

Me réndési ishte edhe analiza e dispozitave té
nenit 7 t¢ KEDNJ — mbi t€ drejtén se “Nuk ka
dénim pa ligj”, mé konkretisht — standardet dhe
praktika gjyqésore e GIEDNJ nga ky aspekt.

Pérmes diskutimeve dhe shembujve studimor u
elaboruan t&€ drejtat e lartpérmendura né
KEDNJ dhe vendimet e réndésishme té juris-
prudencés s€ GJEDNIJ e g€ jan€ me vleré oblig-
ative pér gjyqtarét dhe prokurorét né Repub-
likén e Kosovés.

Pérfitues né€ két€ trajnim ishin gjyqtaré té

gjykatave né€ t&€ gjitha nivelet, prokuroré, dhe
avokaté nga radhét e OAK.
Themelore.
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Seanca pérgatitore, shqyrtimi kryesor dhe marrja e provés

Mg 20 janar 2017, Instituti Gjyqésor 1 Kosovés
né kuadér té¢ PTV, ka realizuar trajnimin me
temé “Seanca pérgatitore, shqyrtimi kryesor dhe
marrja e provés”.

Qéllimi 1 kétij trajnimi ishte avancimi 1 njohurive
té gjyqtaréve lidhur me seancén pérgatitore,
shqyrtimin kryesor dhe marrjen e provés.

Gjaté kétij trajnimi u trajtuan kushtet pér mba-
jtien e seancés pérgatitore, thirrja pér kété
seancé, mbajtja e saj, shqyrtimi kryesor - kushtet
pér mbajtjen e tij, procedura e t€ provuarit dhe
marrja e provave, etj.

Gjithanshém u trajtua aspekti teorik dhe ai prak-
tik g€ ka t€ béjé me seancén pérgatitore, shqyrti-
min kryesor dhe marrjen e provés, si faza té

vecanta t€ procedurés kontestimore.

Né hollési u sqaruan dilemat té cilat po 1 pércjel-
lin gjyqtarét, se si duhet t€ veprohet né seancén
pérgatitore, shqyrtimin kryesor dhe marrjen e
provés né kuptim t€ dispozitave t&€ LPK-s¢.

N¢ trajnim u pérdoren metoda té€ kombinuara té
shpjegimit duke pérfshire shpjegime teorike dhe
praktike té pércjella me shembuj praktik, ku
pjesémarrésit ishin aktiv gjaté gjithé kohés, duke
marré pjesé né diskutime me prezantuesin pas
¢do shpjegimi.

Pérfitues ishin gjyqtarét e divizioneve civile t&
departamenteve té pérgjithshme né gjykatat
themelore.
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Mundésia hetuese e vecanté

Mg 25 janar 2017, Instituti Gjygésor i Kosovés,
né€ kuadér t€ Programit t€ Trajnimit t€ Va-
zhdueshém, ka realizuar trajnimin me temé
“Mundg¢sia hetuese e veganté”

Synimi i trajnimit ishte avancimi 1 njohurive té
pjesémarrésve lidhur me procedurén penale qé
zhvillohet kur kemi t€ béjmé me zbatimin sa mé
té suksesshém té dispozitave ligjore q€ rreg-
ullojné ¢éshtjen e institutit juridik t€ mundésisé
sé€ vecanté hetuese.

Gjaté trajnimit u trajtua mundésia hetuese e
vecanté si kontribues né tejkalimin e paqartésive
qé ekzistojné né€ praktikén gjyqésore si né
¢Eshtjet e marrjes né pyetje t€ paléve né proce-
duré dhe né€ analizimin e rasteve kur déshmia e
marr n€ hetimet e veganta €shté prové e pranue-

shme pér gjykatén, né t€ cilén mund t€ bazohet
aktgjykimi.

Pérvec késaj, u trajtuan edhe provat, shqyrtimi
dhe pranueshméria e provave té siguruara nga
mundésia hetuese e vecanté, si dhe pérbérja e
trupit gjykues né€ shqyrtimin e kétyre provave.

Trajnimi u zhvillua né formé t€ diskutimeve in-
teraktive, ku pjesémarrésit kishin mundésiné té
paraqesin sfidat dhe véshtirésité qé ballafagohen
né praktiké.

Pérfitues t€ kétij trajnimi ishin gjyqtaré dhe pro-
kuroré té€ nivelit themelor.
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Kundérvajtjet dhe sanksionet kundérvajtése sipas ligjit té ri pér
kundérvajtje

Mé 27 janar 2017, Instituti Gjyqésor 1 Kosovés,
né kuadér té€ Programit pér Trajnime t&€ Va-
zhdueshme, ka realizuar trajnimin me temé
“Kundérvajtjet dhe sanksionet kundérvajtése
sipas ligjit t€ ri pér kundérvajtje”.

Qéllimi kryesor 1 kétij trajnimi ishte elaborimi 1
hollésishém 1 dispozitave t€ Ligjit t& ri pér
Kundérvajtje, njoftimi 1 pjesémarrésve me
kushtet pér pércaktimin e kundérvajtjeve dhe
sanksionet pér kundérvajtje, palét dhe
pérgjegjésia pér kundérvajtje, procedura pér
kundérvajtje, procedura e veganté pér t€ mitur
dhe procedura e ekzekutimit té sanksioneve pér
kundérvajtje.

Céshtjet t€ cilat jané trajtuar gjaté kétij sesioni
trajnues kishin t€ bénin me pérgjegjésité
kundérvajtése, sanksionet kundérvajtése dhe

masat e vecanta t€ kundérvajtjes.

Po ashtu u trajtua edhe parashkrimi i zhvillimit
té procedurés s€ kundérvajtjes se si zhvillohet
procedura sipas ligjit té ri pér kundérvajtje.

Gjaté trajnimit u aplikua metoda e kombinuar e
prezantimit, ku pérmes shembujve praktik dhe
diskutimeve interaktive gjyqtaréve pjesémarrés
ju ofruan alternativa pér paqartésit€ dhe
vEshtirésité e zbatimit ligjit t€ ri pér kundérva-
jtje né praktiké.

Pérfitues t&€ kétij trajnimi ishin gjyqtaré nga
gjykatat themelore - divizioni pér kundérvajtje
nga té gjitha Regjionet e Kosovés.
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Aktivitetet nga Programi i Trajnimeve Fillestare (PTF)

Aktivitetet e realizuara né PTF- janar 2017

Né muajin janar 2017, n€ kuadér t€ Programit
té Trajnimit Fillestar, pér prokurorét e sapo-
eméruar, jané€ zhvilluar aktivitete trajnuese
duke pérfshiré trajnimin teorik dhe praktiké.

N¢é kuadér t€ trajnimit teorik, né kété periudhé
jané realizuar gjithsej 14 sesione trajnimi pér
modulin “Kodi Penal 1 Kosovés”. Pér pjesén e
pérgjithshme té€ Kodit Penal t€ Kosovés, jané
realizuar 7 sesione trajnimi, ku jané shtjelluar
vec e vec elementet e veprave penale si¢ jané
veprimi, kundérligjshméria, pércaktueshméria
me ligj, pérgjegjésia penale etj.

Ndér té tjera u elaboruan edhe fazat e kryerjes
s& veprés penale, nocioni, sistemimi dhe karak-
teristikat kryesore té sanksioneve penale dhe
ekzekutimit té tyre.

Ndérsa, pér pjesén e vecanté t€ Kodit Penal té
Kosovés, jané realizuar 7 sesione trajnimi,

duke u elaboruar né kété formé disa nga: veprat

penale nga kapitulli XX dhe XXIII, veprat
penale nga kapitulli XXIII dhe XXV, veprat
penale nga kapitulli XXVII dhe veprat penale
nga kapitulli 1 XXIX.

Metodologjia e pérdorur ishte e kombinuar gja-
té realizimit t& kétyre sesioneve trajnuese, duke
pérfshiré prezantime dhe diskutime interaktive,
ku prokurorét e sapoeméruar ngritén céshtje
me interes dhe dilema té cilat po ashtu i
vérejné gjaté fazés praktike t€ trajnimit né pro-
kurorité pérkatése.

Pérmes detyrave dhe ushtrimeve praktike, ata u
angazhuan né pérgatitjen dhe prezantimin e
rasteve pér situata t& ndryshme hipotetike.

Né kuadér t€ trajnimit praktiké né prokurori,
prokurorét e sapoeméruar kané vazhduar prak-
tikén né prokurorité pérkatése konform orarit té
pércaktuar me program, nén mbikéqyrjen e
mentoréve té tyre.

Po ashtu né€ pé&rmbushje t€ programit trajnues,
mé daté 18 janar 2017 prokurorét e sapo-
eméruar kané vijuar trajnimin praktiké né
Qendrén pér Puné Sociale né Prishtiné.
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Trajnim praktik i prokuroréve té sapoeméruar né Qendrén pér
Puné Sociale

Mg 18 janar 2017, Instituti Gjyqésor i Kosovés
né kuadér t€ Programit t€ Trajnimit Fillestar
pér prokurorét e shtetit, t&€ sapoeméruar, ka re-
alizuar trajnimin praktiké né Qendrén pér Puné
Sociale né Prishting.

Qéllimi 1 kétij trajnimi ishte qé prokurorét e
sapoeméruar t€ njoftohen me rolin, funksionin
dhe pérgjegjésit e Qendrés pér Puné Sociale.

Fillimisht né kuadér té kétij trajnimiu pasqyrua

1

njé historiat 1 shkurtér i zhvillimit t€ Qendrés
pér Puné Sociale, struktura organizative dhe
meényra e funksionimit t€ saj.

Mg tej, né ményré t&€ hollésishme u shtjelluan
kategorité e klientéve qé trajton QPS-ja dhe
shérbimet q€ ajo ofron, si dhe véshtirésité dhe
sfidat me t€ cilat ballafaqohet né pérmbushjen
e pérgjegjésive t€ saj.

Prokurorét e sapoeméruar po ashtu kishin ras-
tin q€ t€ njoftohen pér sé aférmi me punén e
QPS-s¢ né Prishting, duke vizituar né kété
ményré ambientet dhe zyrtarét e QPS-sé.

Pérfitues t€ kétij trajnimi ishin prokurorét e
sapoeméruar té shtetit, gjenerata e VI-t€ e PTF-
S€.
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Aktivitetet Tjera

Takimi i Késhillit Programor té Institutit Gjyqésor té Kosovés

Mg 30 janar 2017, n€ Institutin Gjyqgésor t&
Kosovés é&sht€ mbajtur takimi i radhés i
Késhillit Programor té IGJK-sé.

Qéllimi 1 kétij takimi ishte diskutimi dhe
shqyrtimi 1 draft Programit té Trajnimit
Fillestar pér gjyqtarét e sapoeméruar
2017/2018, t&€ cilét jané né proces t&
rekrutimit nga ana e Késhillit Gjygésor té Ko-
SOVES.

Anétarét e Késhillit Programor diskutuan pér
strukturén dhe pérmbajtjen e Programit té
Trajnimit Fillestar pér gjyqtaré, temat e pérf-
shira né program, kohézgjatjen e sesioneve té

trajnimit si dhe pér ¢éshtje tjera té réndésish-
me pér zbatimin e kétij programi trajnues.

Késhilli Programor vlerésoi se draft-Programi
pér Trajnimin Fillestar pér gjyqtarét e sapo-
emé&ruar 2017/2018 plotéson té gjitha kriteret
e njé programi t&€ miréfillté, Eshté mjaft profe-
sional, i balancuar né piképamje t&€ shpérndar-
jes s€ numrit t€ sesioneve népér té gjitha
fushat e s€ drejtés dhe rekomanduan g€ ky
program ti prezantohet Ké&shillit drejtues té
IGJK-sé pér diskutim dhe miratim.

Kontribut pér bibliotekén e IGJK-sé

Mg 30 janar 2017, U.D Drejtori i1 Institutit
Gjyqgésor t€ Kosovés, pati kénaqésiné qé té
pres né njé takim té pérzemért profesorin e
nderuar Prof. Dr. Ejup Sabhiti.

Neé kété takim u diskutua pér rolin e Institutit
Gjygésor t€ Kosovés né ngritjen e ka-
paciteteve profesionale brenda sistemit
gjygésor né Kosové, e vecganérisht pér
burimet ligjore qé ofron Biblioteka e IGJK-sé
gjyqtaréve, prokuroréve dhe profesionistéve
tjeré gjyqésor.

Prof. Dr. Ejup Sahiti, ka shprehur déshirén qé
bibliotekés s€¢ IGJK-s€ t’i dhuroj disa nga

titujt e botuar nga puna e tij shkencore sig:
Procedura penale, Psikologjia gjyqésore, Ar-
gumentimi né€ procedurén penale, Déshmia e
déshmitarit si prové né procedurén penale,
duke kontribuuar né pasurimin e bibliotekés
s€ IGJK-sé& me tituj té ri nga fusha juridike.

U. D. Drejtori 1 IGJK-sé z. Besim Morina
falénderoi profesorin e nderuar pér kéto libra,
por edhe pér kontributin e dhéné pér gjithé
kéto vite né€ cilésiné e ekspertit dhe anétarit té
Késhillit Programor né IGJK.
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